D 2

ai.

Eti, mutantur in punicem. Ituticum ipsarum magnitudo ternorum est cubitorum, caniculis referta ut vix de navi respicere tutum sit, remos plerunque ipsos invadentibus. Qui navigare ab Indis Alexandri milies, frondem marinaram arborum tradidere in aqua virtudem fuisse, exemplam, Sole protinus in salem arescentem versam. *Polybius* etiam narrat in mari Lusitanico gigi quercus, quarum glande Thynni vescantur & pinguestant. *Athenaeus lib. 7.*

## ARTICULUS IV.

## De maris salzedine.

**M**ira haec DEI in natura opera; sed duo maxima, quæ mari tribuuntur mira, salredo & reciprocatio. Traditur equidem in Meridionali Oceano. Insulam esse, cuius mare quo illa alluitur dulcescit, quod & *Diodorus Siculus* testari videtur; & de mari Scythico assicerere *Plin. l. 6. c. 17.* Sed id nimio fluviorum affluxui tribuitur, & quantum hoc ratione reliqui mari. Cæterum de causa salzedinis inter Philosophos disceptatur. *Aristot. lib. 2. meteo. c. 1.* Maris naturam & Solis efficaciam in auxilium vocat. Aqua enim magna propter commissionem terræ ex fundo & litoribus fit crassior; Sol verò calore suo partes in superficie cœnues educit, & in vapores resolvit, qui calore adusti, & aquæ permitti salzedinem ei conciliant. Subsidium discutui corpus humanum præbet, in quo calor nativus dulcissimos cibos in salsum resolvit humorem, qui in renibus collectus egeritur. Accedit & experientia, quæ salsius æstate mare quam hyeme, ad Orientem & Meridiem, quam alibi ostendit. Non placet sententia *Lydiato*, sed aliam adfert, ut juvenus percipere exactius sensum viri queat, paucis inclusum propositionibus, hic etiam damus. I. *Vehementia ardorū Solis non incogit salzedinem mari.* Nam i. cur non idem sit in aquila in pelvi; 2. Eadem causa salzedinis magis deberet agere in subiectum cum minori resisten-

cia. II. *Exhortata, non fonsbus;* 1. P. In superficie dulcior exerceat, sicut in mare staret per tenacem III. sum. Id par mari admisisti. Id vix extinguitur. lavantur citrini. Bitancum sum, sed operatur. VI. terraneo bitum gusu adeo ligatur. 2. B. magnam habamus & detergit, i. Plinius apparet ut putes in etiam, densa salsa excedens maris len aut quid licentem, ab uno latissim; perinde æstuar, & ut & dissipell-

sta. II. Exhalatio calida, secca, terrea, pluvia in mare delata, non est causa salcedinis. Cur enim id non sit in fontibus? 2 Pauca est nimis. 3 Cur salsa est, non tantum in superficie, sed & in profundo? Quamvis enim id Scaliger exercit. 5 i. neget, exploratam per urinatores dulcedinem asserens; tamen Patricius compertum id ait, fratre medio inter Creticum & Aegyptium, cum mare staret placidissimum. Testis eidem Philippus Mocenicus. III. Mare salsum est propter eum alicuius admistionem. Id patet, quia omnis sapor misti est. IV. Id quod mari admisum est exhalationis calida & secca naturam obtinet. Id patet 1. quia mare est tale, Flamas enim vix extinguit, & ipsum facile inflammatur. 2 qui eo lavantur citius resiccanur. 3 Insulae sunt calidores, ut Britannia calidior Gallia. V. Mare non tantum est salsum, sed & amarum, inde sapienter quam salum dicitur. VI. Mare saledo & amaritudo est ab igne subterraneo bituminoso. 1. Bitumen enim deprehenditur, gusto adeo amarum, ut primum illius subiectum intelligatur. 2. Bitumen gignendo saporis amaro & falso vitri magnam habet. Lacus Palestinae bituminosus, tam est amarus & salius, ut nullus pisces in eo nascatur. Vester detergit, si quis madefactus bene excusserit. 3 Narrat Plinius aquam bituminosam simul & salam Babylone esse puteis in salinas ingestam, & flagrantissimo sole coctam, densari partim in bitumen, partim in salem. VII. Salsa exhalatio ab illis gurgitibus procedens facile per corpus marinum dispergitur. Quemadmodum enim pollen aut quidvis aliud injectum in liquorem in olla bullientem, ab ebullitionis loco ad cetera dispergitur, si ab uno latere ad alterum, si in medio quaqua versum; perinde bituminosa exhalatio inde ubi maxime aestuat, fervetque mare, in illud universum disjicitur & dispergitur. Hac Lydiat.

D. 3.

AR-

ADMIRANDA  
ARTICULUS V.

*De Maris fluxu & refluxu.*

**A**pterum magnum naturæ miraculum fluxus est & refluxus maris. Causam ejus cum inquireret Philosophus ad desperationem adductus est. *Posidonius* matini æstus apud *Strabonem*. l. 3. *Geograph.* refert circuitus, Diurnum, Menstruum, Annuum; Primo quando Luna signo Zodiaci uno supra Horizonem attollitur, vel subter Horizontem deprimitur, mare intumescere, quo usque ad cœli medium superum vel inferum perveniat: inde ea declinante mare paulatim abscedere, donec uno ab occasu vel ortu signo distet; tunc motum ejus sisti. Ei haec tenus suffragatur *Plinius*, æstum nimitem duabus ferè hotis æquinoctialibus post ortum vel occasum Lunæ incipere, ac desinere etiam tanto ante ejus vel occasum vel ortum tempore. Secundum juxta *Synodicum* mensem statuit, cum ait, maximos & celerissimos refluxus contingere circa Novilunium, & Plenilunium, minores circa Lunam dimidiām. Et approbat id nautæ, dum ob majores & celeriores affluxus, & refluxus, Luna novâ, & plenâ, mare vivum vocant; dividuā propter minores & tardiores mortuum. Addit *Posidonius* Seleucum quendam à rubro oriundum mari diversum ab hoc & ipsum menstruum æstus circuitum observasse, scilicet secundum Lunæ mensem, quem vocant periodicum. Animadvertisse enim, Luna in æquinoctialibus signis hærente, æqualiter æstus fieri, in solstitialibus autem, & quantitate & celeritate inæquali, eamque inæqualitatem in ceteris locum habere pro eo atque unumquodvis eorum ad proximè dicta accidit. Annos denique circulos ait *Posidonius*, se à Gaditanis didicisse. Ita enim illos tradere: circa æstivum solstitium accessus recessusque maris maximè augeri: se vero conjecturam facere, eosdem inde ad æquinoctium usque diminui, rursusque ad brumam usque accrescere, ab hac ad verum æquinoctium decrescere, porroque augescere usque ad solstitium æstivum. Contrarium statuit ratione

Æqui-

*Æquinoctii Plinius. Patricius* vero testatur in Liburia mense Ianuario magnam littorum partem denuo solitam, & siccum remanere per aliquot dies. Idem *Plinius l. 2. c. 97.* per octonus quoque annos æstus ad principia motus, & paria incrementa centesimo Lunæ revocari ambitu, animadvertisit; scilicet Luna & Sole cum demum redeuntibus ad conjunctionem in eodem signo & gradu, quo ante octo annos coniuncti erant. Cæterum æstus diurni varia etiam apud scriptores ratio. In mari Siculo die bis & bis nocte fluxus fit & refluxus. Euripus in Ægeo sive septies die reciprocatur motus, & nonnunquam ex altissimis montibus videtur dejici, adeo præcepit ut nulla navigia ibi tutæ sint. *Basil. in hexemero.* In Anglia ad Britoliam æstus bis quotidie tantus, ut naves, quæ intra mare erant, ipso refluxu in sicco hærent, bisque in mari ruitum sint, bis in sicco. Pitheas Massiliensis, teste *Plinio l. 2. c. 97.* octogenis cubitis supra Britanniam intumescere scribit. In meridionali novi orbis plaga, mare æstuans effluit ad binas Leucas. *Ovetan. summ. c. 9.* In Aquilonari vero Pelago quodam à maritimis fluctibus nullus in littus vel excursus vel recursus animadvertisitur. *Petrus Hispan. p. 5. c. 1.* Non procul à Cuba promontorio, & juxta littora Insulae Margaritæ & Paræ, mare sponte fluit; necnulla ratione etiam vento secundo navigia fluctibus obsistere possunt, nec per intervallum diei mille trajici passus. *Petrus Marryr. in summ. India.* In mari Adriatico olim ingens excursus fuit, summo diluculo mari in continentem ita egresso, ut tantum quantum robustus vir uno die cursu absolvisset, occuparet. *Procop. l. 1. belli Gothicæ.* Singulatis vero est æstus ille, imo summum mundi miraculum, quem Alexander vidit. Meminit ejus *Johannes Hugo Linschottus in Americanis*, & *Casparus Balbyus in Hodoperico in Syriam.* Is cum ab Emporio Indico D. Thomæ in regnum Peguanum, quod est in India extra Gangam, contenderet, confecto decem dierum itinere, venit ad lacum Maccareo (ita enim vocat) estque ostium fluminis illius Indici, quem navigavit Alexander.

## 80 A D M I R A N D A

Alexander. In eodem libro vocantur, fauces istæ Macareo Sirian, qui est portus maris, in cuius littore sunt gradus lignei viginti quos allabens æstus & decedens nudat omnes, ubi maximum est Mundi miraculosa. Aqua ibi mirabiliter crescit, decrescitque adeo, ut imperito ultra fidem humanam videatur. Naves appellenles Martavano (est ora litteralis in eodem trâcu; mare quod ibi est, vocatur mare de Bengala) crescente jam aqua velocius jaculo propelluntur, idque quoque æstus in terras infertur. Hoc recedente in sicco destituuntur. Æstus exuperat omnium arborum summitates. Naves cum se illi permittunt, rostris in mare prospicientibus tetro fetuntur. Venit autem cum magno strepitu & aspergine, ut totæ madefiant. Oppositus est ille locus Taprobanæ Insulae in meridie existenti, non procul à promontorio istius prolixo dorsi in mare protensi. Sed jam accedamus ad causam & unde hic oceano fluxus consideremus. Vulgata opinio est Lunæ id fieri radiis mediante aëre, qui tumet & radios Lunæ excipit, & secum intra undas marinæ defert, ita ut radii aquam marinam quodam afficiant eopore; tepor autem iste rarefaciendo, flatibus plenum mare reddit, ut tumescat. Keckerman. de navigatione. Libavium (lib. 5. de orig. rerum) non negat Solem aliquid conferre posse, uti & Lunam spirituosum illud sydus; tamen in his nec primam principalemque causam esse, nec solitariam, verum aliqua saltem adminicula, & occasionses quibus caufæ insitæ moveantur, & in actum veniant, afferit. Mare enim istam potentiam habuisse, antequam ista sydera conderentur, certum videri, nec ullibi legitur propter æstus reciprocantes, ea facta esse, sed ut essent in signa, tempora, dies & annos, lucerent in firmamento cœli, tenebras & lucem discernerent, gubernarentque dies & noctes. Quadruplex autem videtur Libavio maris æstus. Primus ab ortu in occasum præter littus Æthiopicum, & in Bosphoro & Hellesponto, ubi pontus rapide prætervehitur littora Thraciæ & Asie; qui fluxus primi cœli potius motum sequitur, quam Solis & Lunæ, ut & ait

# ELEMENTORUM.

& aëris ipse; quod maxime notatur sub Eccliptica, ubi  
 iste fluxus aëris cum matinis halitibus vaporibusq; eos  
 ventos facit, quos Brysenes vocant, quibus adversan-  
 tur illi, qui spirant extra Tropicos Vedavales dicti. Al-  
 ter fit à belluis in mati degentibus, Balænis præser-  
 tim. Tertius Euriportum particularium, quem faciunt  
 voragine quibus sorbentur & revomuntur aquæ alter-  
 nis. In Charybdi, Syribus, Chalcyde circa Eubœam  
 id accidere verissimum est. Aëstum verum hic repræsen-  
 tat, & spiritibus è cavernis terræ eructantibus, aquasque  
 protrudentibus, vel obviis fluctibus ierum recedenti-  
 bus & sidentibus acceptus. Quartus, aestuatio vera est,  
 quæ nec in ortum sit, nec occasum, sed ab Umbilico  
 matis incipit, indeque sursum ebullit, & dum ita sur-  
 gunt aquæ, plus minus pro vehementia causa in lit-  
 tora effunduntur: nisi quid impedit, cujus causa in  
 imo querenda. Et certè nautæ in angustiis Magella-  
 nicis, in quibus mare Australē ab Aquilonari notabiliter  
 separatur discrimine, diligenter utriusque maris no-  
 tando æstus, id observavunt quod in vasto non potue-  
 re spacio, nempe eodem tempore utrumque mare non  
 accipere principium astus, à causa extrema, nec à  
 coelo, immo nec inferri ab ortu vel occasu, sed fundo  
 commoveri, indeque ex aestuare, superfluitate postea  
 excurrente in littora varie, prout tumot magnus est  
 vel parvus, littora vel alta vel humilia, causaque ab  
 immo sursum movens valida aut imbecillis. Hoc ipsum  
 confitmat aquarum natura, qua à fundo egerit, quic-  
 quid absorbit, si præ gravitate possit. Ideo evanit ut  
 omnia plenilunio maria purgantur, non quod Lunæ  
 tractio sit causa, sed spiritus qui interim in subterraneis  
 collectus sursum contendit, vel circa putredines maris  
 cumulatus prorumpit. Lydiat. de origine fontium, igni  
 subterraneo attribuit, ut fundamenta sentientiae scias  
 propositionibus pacis inclusam, adjicio.

I. Aëstus maris non est propter Lunam propinquitas  
 sua lucis & mutuatis praesertim exhalationes gignen-  
 tem, quibus turgescens exundat. Nam in plenilunio ob-  
 versa est illa lux terris: cum tamen sit sat magnus in

eo æstus. II Sol & Luna radius suis non carent æstus marinos. 1 Cum enim æstuat in altero hemisphærio, utroque luminari versante in altero; unde id est causæ. Nec enim pares vites in utroque habet. 2. Si Sol ac Luna marinos æstus carent, cur alibi etiam in ipso Oceano & quidem intra Zonam torridam, ubi eorum vites sunt potentissimæ, leves aut nulli sunt refluxus? III Cum de æstu marino queritur, supponendum est. 1 Insignem aquæ in terra sinibus esse copiam. 2. Illam aquam qua in terra sinibus, non solum sibi, sed & huic qua conspicitur, in mari continuatam esse, ac cohære-re per terra canales sive hiatus. Primum ex eo verisimile est quod sit pars ejusdem corporis: deinde sunt in-dicio gurgites matis qui nondum sunt explorati. 3. Cum duæ vastissimæ continentæ, hinc quidem Asia, Africa, Europa, illinc America totum ferè Oceanum in duas oppositas mundi partes dispescant, eumque du-plicem faciant: fieri ut illorum gurgites præcipui & voragini, fere in directum opposita, & è Regione al-tera alterarum constituta sint, quantum intellectu com-prehendimus, non videtur absonum. Quandoquidem unus quidam maximus matis gurges à Platone agnitus & in sacris Ebraeorum literis Genes. 7. Abyssus ma-gna appellatus videatur. IV. Potest una cum Sole a-pud Antipodes constituta, per aquam in nostro mari flu-xus cire. Aqua enim corpus ratius est & tenuius, e-justus imperio obnoxium. V. Magis id potest cum igne subterraneo, seu limo flagrante, quem in gurgitibus supponimus. Nam magis gliscit & æstuat, dum radiis illorum foveatur, quo hi magis directi in gurgites inci-derint; directi sunt magis, cum perpendicularares quam cum obliqui. & qualiter autem in utroque hemisphærio foveri patet. 1 quia fulmine ocyus ab hemisphærio altero ad alterum per terræ perterebratae diametrum vis radii trajicitur, ut in pytio pulvere longo ordine dispo-sito, si scintilla prima accensa fuerit. 2 Bitumi-nis natura ultra quam quis credat apta ad effervescenti-um. Nam Naphtha nondum accensa eminus con-spectum ignem ad se trahit. 3 Astrum simili substantia est.

est præditum. Nam ignis & cœlestis & subterraneus viscidus est. 4 Inter Lunam aqueam & ignem bituminosum, & aqueum est etiam cognatio, sic & inter Sollem. *Agricola enim lib. 10.* scribit, lapides metallicos ex parte nimirum bituminosos, igne accensos, in Sole dum vel ardere; quominus mirum est bituminosum ignem in nativo subiecto liquido scilicet, à radiis cognatis ipsius Solis ac præsertim Lunæ, facillime ad ipsum, propter emissas ejus ad aquæ superficiem exhalationes, pertingentibus, totum magis fervere. Hunc modum confirmant ea, quæ de freto Siculo & gurgitibus circa Messanam tradunt. *Strabo æstum eorum motibus Oceani consentire scribit.* VI. Major fluxus & refluxus in conjunctionibus & oppositionibus Solis & Luna. Vis enim unita fortior; in illis autem Sol & Luna simul oriuntur atque occidunt super gurgites illos. VII. Tradiderunt nonnulli Oceanum aquinoctiis maxime intumescere. Id vero fit quia Solis ac Planetarym perigæ sint in æquinoctiis, & apogæa in utroque Tropico: 2 quia certus respectus Solis ad quædam sydera, in æquinoctiis virtutem ejus auget. Nam & Luna idoneum habens respectum ad quædam Planetas, ut ad Venerem, majores æstus ciere dicitur. VIII. Estuante ubicumque mari aqua circum illius abyssos, bituminoso igne oppletas, fervere atque ebullire existimat: Cujus ebullientis intumescencia, illa, quæ versus ipsius superficiem est aqua, in continentis littora, fluminumque ostia ingeratur. Atque vero calida non necesse est us sit, cum longè à loco ebullitionis absit. IX. Euboicus Euripus non septies de die temporibus statis reciprocat; sed temere in modum venti, nunc huc, nunc illuc verso mari velut monte præcipiti devolutus torrens rapitur. X. Non omne mare quod salsum æstuat: Facilius enim & citius & longius diffunditur exhalatio, quam moveatur æstus, quemadmodum coctis in liquore carnis prius ascendit spuma, quam ebullit æstus. XI. Majorem habet vim mare ingruens quam recedens. Hunc æstum Strabo comparat respirationi & exspirationi; sed similius est cordis & arteriarum pulsui, per cuius-

Diastolen in universum mare distribuitur halitus salsus  
pro anima, ne putreficeret. Hæc ex Lidiato. Tu per-  
pende, & quem vis, sequere.

## CAPUT VII. DE TERRA.

### ARTICULUS I.

*Danovo Orbe.*

**Q**uicquid ultra Atlanticum, occidentem versus,  
conspicitur, ignotum primis fuisse quidam  
autemant. Columbus primus detexit. Hunc secuti Amer-  
icus Vespuvius, Magellanus, Dracus, Candischius del  
Nort, & alii, quorum unusquisque aliquem illius a-  
peruit angulum, ut interim taceam Raleghum qui in  
Gujanam, Forbischerum, & Hollandos qui in Se-  
ptentriōnem vela fecerūt sua. Inde apud Philosophos  
q̄stio, Quomodo eō devenierint homines? Sitia  
& condemnatoria in Episcopum Virgilium ferula,  
quod Antipodas dixisset; quamvis excusat Baronius,  
alio cœlo & Sole frui addidisse. At notam fuisse veteri-  
bus novam illam terram judicant alii. Nota Seneca in  
*Medea* prædictio.

*Venient annis secula seris,  
Quibus Oceānus vincula rerum  
Laxet, novosque Typhis detegat orbes:  
Atque ingens pateat tellus,  
Nec sit terris ultima Thule.*

Ciceronem vide; ἀντίχειρας appellat ab opposito no-  
bis axe, Antichtonas. Mela quasi adversam terram.  
Est & in platonis Timæo memoria Atlantidis insulæ,  
quam Asia & Africa amphorem asserit. Verba addo.  
Traditur Atheniensis Civitas, restitisse olim innoveris  
hostium co*ti*is, que ex Atlantico mari profecta, prope  
Iam cunctam Europam, Asiamque obfederant. Tunc e-  
mī.

nim erat fretum illud navigabile, habens in ore & quae-  
si vestibulo ejus Insulam, quam Herculius columnam co-  
gnominant, ferturque Insula illa Lybia simul & Asia  
major fuisse, per quam ad alias proximas Insulas pate-  
bat aditus, atque ex Insulis ad omnem continentem è  
conspicui jacentem vero mari vicinam. Sed intra os i-  
psum portus angusto finu fuisse traditur. &c. Post hac  
ingenti terra motu, jangique dici unius & noctu illu-  
vione factum est, ut terra dehiscentes omnes illos bellico-  
sos absorberet; & Atlanta Insula sub gurgite mergeretur.  
Aristoteles vero refert lib. admirand. c. 8. in mari extra  
Herculis columnas, Insulam à Carthaginensibus in-  
ventam, quæ sylvas haberet & flumina apta navigiis,  
distans verò per plurimum dierum itineris spaciun. Cum  
autem plures Carthaginenses felicitate loci illecei, in-  
colis immiscerentur, mortis poenam constitutam à  
Ducibus, addit iis, qui eo adnavigassent. Audiamus  
& Senecam (l. 7. quæst. c. 31.) Multa venientia avi pa-  
pulus ignota nobis sciet. Multa seculū tunc futuri, cum  
memoria nostri exoleverit, reservantur. Pufilla res  
mundus est, nisi in illo quod querat, omnis mundus  
habeat. Et alibi quæst. 5. cap. ult. Vnde scio, an nunc  
aliquis magna gentis in abdito dominus, fortune in-  
dulgentia rument, non contineat intra terminos armas?  
An paret Clases ignota moliens? Vnde scio hic mihi an  
ille ventus bellum invehet? Quidam imaginatur Au-  
gustum eo usque extendisse suum imperium. Mari-  
nanus Siculus auctor est, repertum in novo orbe num-  
mum aureum veterem cum effigie Augusti, eumque  
Romam ad Pontificem fidei ergo missum, per Iohan-  
nem Ruffum Episcopum Consentinum. Magis mi-  
rum quod scribunt Hispani; in valle qua Cauem di-  
citur in Chili provincia, oppidum esse, quod Imper-  
tiola ab hac causa nominant: quoniam in plerisque  
domibus & pottis repererunt Aquilas bicipites forma-  
tas, ut hodie videmus in Romani Impetii signis. Haud  
dissimile nota Ammianus lib. 17. in obeliscis Ægy-  
ptiorum sculpta conspicui volucrum ferarumque etiam  
alieni mundi genera multa. Quid nos jam ad hæc?

Noviss.

## 86 A D M I R A N D A

Novissem dicimus, vix calcasse. At si vera quæ à Platone dicuntur, de quibus & apud Tertullianum *Apolog.* c. 39. atque Marcellinum lib. 17. invenies; Et hoc adjicimus; Prædictio Seneca de Insulis potius sonat Britanicis, in gratiam Claudii. Falsum, quod de Augusto. Acta hujus Divi habemus omnia; si quid silentium involvit, humile illud est. Facile verò novitas antiquitatis acquitit nomen, fraus supponentis si accelererit.

## ARTICULUS II.

*De quarundam terrarum miraculis.*

**R**EFACT Plinius, nos ex illo. Celebre fanum habet Veneris Paphos, in cuius quandam aream non impedit. *Plin. lib. 2. cap. 96.* Iuxta Harpasa oppidum Afræ, cautes stat horrida, uno digito mobilis: eadem si toto corpore impellatur, resistens. In Taurorum Peninsula in civitate Parasino terra est, qua sanantur omnia vulnera. In agro Ardano frumentum satum non nascitur. Ad aras Murtias, in Véjente & apud Tusculanum, & in sylva Ciminia, loca sunt, in quibus in terram depacta non extrahuntur. *Plin. l. 2. c. 94.* In Crustumino natum fœnum ibi noxiun, extra salubre est. Quædam verò terræ ad ingressum tremunt; ut in Gabiensi agro non procul urbe Roma, jugera fermè ducenta, equitantium cursu, similiter in Reatino: Pulvis in Puteolanis collibus maris fluetibus opponitur metusque protinus fit lapis unus inexpugnabilis undis, & fortior quotidie. utique si Cumano misceantur clementio. *Plin. l. 35. c. 13.* Eadem est terræ natura quæ qualibet magnitudine excisa, & demersa in mare, lapidea exstahit. In fonte Gnidio dulci intra octo menses terra lapidescit. Ab Oropo etiam Aulidem usque quicquid terræ attingitur mari, mutatur in faxa. Terræ cultura quondam magni apud Romanos præcii. Seruent invenierunt dati honores Setranum, unde cognomen. Aranti quatuor sua jugera in Vaticano, quæ prata

Quin-

Quintus appelle  
runt, & qui  
ri etiamnam  
preferam sen  
Plinii lib. 18  
ubertas: respi  
ram colabant  
omere laure  
carasimina  
va Disponeb  
letius proven

D

I Nfusæ p  
varia ha  
à continer  
dedit mat  
in Aegeo  
meribus a  
fumū ex  
non contin  
more, qu  
evicerat. D  
quas spiri  
exses &  
men aduft  
scibit inter  
mari totid  
postea sensi  
ad fladia du  
ignitis. Ata  
regentio m

Quintia appellantur, Cincinnato Viator attulit Dictaturam, & quidem ut traditur, nudo, plenoque pulvere etiamnum ore. Cui Viator, *Vel à corpus*, inquit, *ut proferam senatus populi Romani mandata*. Hinc Plinius lib. 18. c. 3. ad quæstionem unde tanta tum ubertas? respondet. *Ipsorum tunc manibus Imperatorum colebantur agri* (*ut fas est credere*) *gaudente terra vomere laureato, & triumphali aratore*: *five illi eadem cura semina tractabant, qua bella; eadem diligentia arva Disponebant, qua casta; five honestis manibus omnia letius proveniunt; quoniam & curiosius sunt.*